
Institucionální repositář 
jako nástroj podpory VaV 

Ing. Lukáš Budínský, 

Knihovna UTB ve Zlíně 

Inforum 2012 



» Úvod: Proč má knihovna podporovat VaV? 
» Jak může knihovna podporovat VaV? 
» Institucionální repositář a UTB: 

1. Výchozí situace 
2. Procesní změny 
3. Technická implementace 
4. Výsledek 

» Závěr: co s tím dál? 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 

Obsah  



» Nemusí aktivně podporovat 
» Půjčovna skript 
» Univerzitní otloukánek 
» Děvenka pro všechno 
 

» Musí se soustředit na podporu 
» Důvěryhodný partner 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 Proč podporovat VaV?  



» Knihovna by měla 
» Přesvědčit o své profesionalitě 
» Nabídnout nadstandardní služby  
» Vycházet vstříc budoucím požadavkům 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 Jak podporovat VaV?  



» Rostoucí role knihovny v podpoře VaV 
» Nová prorektorka pro VaV 
» Silný partner (publikování, ezdroje, hodnocení VaV) 

»  Portál pro podporu VaV 
»  Xerxes, SFX, bX 

» Zkušenosti s provozem DSpace 
» Uložiště kvalifikačních prací 

» Dění ve světě i u nás 
» Pozitivní výsledky lokálních repositářů 

»  VŠB (P. Rygelová) a UPCE (L. Vyčítalová) 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 UTB: Výchozí situace  



»Vykazování výsledků VaV 
» Nesystémovost 
» Nejednotnost postupů 
» Nekonzistence dat 
» Vysoká chybovost 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 UTB: Výchozí situace II 



» Aneb jak z toho ven? 
» Zcela nové workflow = převzetí většiny aktivit  
» Knihovna nabídla znalosti, služby a lidi 
» Centralizace služeb 
» Odpovědnost! 

 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 Systémové změny 

Kontrola 
nových 

publikací 

Založení 
záznamu v 

OBD 

Žádost 
autora o 
plný text 

Odeslání 
FT a licencí  

Kontroluje 
práva 

zveřejnění 

Vystavuje 
plný text v 

DSpace 

Předává 
práva 

autorovi 

Doplňuje 
OBD 

záznam 

Kontrola 
před 

vykázáním 

Založení 
záznamu v 

DSpace 



1. Nová instance DSpace 
» Zcela samostatná instance  
» Politické rozhodnutí (oddělení obsahu) 
» Aktuálně distribuovaná verze 
» Problém s Handle-serverem pro 2 instance 

 
2. Kastomizace systému DSpace 

» Výkladní skříň univerzity  
» Rozsáhlá přizpůsobení 
» Orientace na služby 

 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 Technická implementace 



3. Příprava a import metadat 
» Nejnáročnější část projektu (4 měsíce) 
» Cíl: 

» Úplná, deduplikovaná metadata 
» Obohacení o lokální identifikátory 

» 4 různé zdroje 
» OBD, RIV, Scopus a Web Of Science 

» Mnoho iterací importů a oprav  
 

 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 Technická implementace 



» Výsledek projektu 
» Unikátní implementace DSpace 
» Systém orientovaný na uživatele 
» Nové nadstavbové nástroje 
» Úzká integrace s existujícími systémy 

 
 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 Repositář v praxi 



Lukáš Budínský, Inforum 2012 Repositář v praxi 



Lukáš Budínský, Inforum 2012 Repositář v praxi 



Lukáš Budínský, Inforum 2012 Repositář v praxi 



Lukáš Budínský, Inforum 2012 Repositář v praxi 



» Autoritní záznamy 
» Chybějící jednotný identifikátor 

» Silnější podpora Open Access 
» Povinnost odevzdávání plných textů 

» Zapojení do sítě otevřených repositářů 
» OAI-PMH, např. Driver 

» Lokální kastomizace 
» Integrace SFX menu k záznamu 

 
 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 Další rozvoj 



Ing. Lukáš Budínský 
Knihovna UTB ve Zlíně 
budinsky@knihovna.utb.cz 

 

      ? 
 

 

Lukáš Budínský, Inforum 2012 Děkuji za pozornost 

mailto:budinsky@knihovna.utb.cz
mailto:budinsky@knihovna.utb.cz

